
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

Il Dirigente  

 

 

OGGETTO: Determina di approvazione perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell’art. 106, 

co. 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Variante in corso d'opera) dell’appalto relativo 

all’acquisizione del software DEPOTLAB per la gestione delle richieste di acquisto di beni e 

servizi per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze, per automatizzare il flusso 

autorizzativo delle richieste su progetti PNRR- CIG ZB4385A186  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata  integralmente la Determina prot. 282423 rep. 1630 del 6/12/2022 con la quale 

veniva disposta l’acquisizione di un software per la gestione delle richieste di 

acquisto di beni e servizi a favore della società MO.DA. MODELLI E DATI 

SRL, con sede legale in Via Biagio Petrocelli, 228 – 00173 ROMA (Partita 

IVA/Codice Fiscale 07562671003); 

Tenuto conto  che a seguito dell’adozione di DEPOTLAB è emersa l’esigenza di definire un 

flusso procedurale e autorizzatorio non previsto in sede di affidamento, 

dettato dalla particolare casistica di gestione degli acquisti da far gravare su 

fondi PNRR;  

Vista  la richiesta di acquisto prot. 105235 dell’11/05/2023;  

Vista la relazione del RUP prot. 133283 del 19/06/2023; 

Tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la Stazione 

Appaltante deve soddisfare;  

Considerato  che nella negoziazione la società in questione ha integralmente fatto propri 

gli elementi progettuali delle nuove esigenze; 

Considerato  che gli stessi sono stati validati dal RUP come elementi qualitativi necessari; 

Tenuto conto  che viene rispettato il criterio di economicità dato che la società MO.DA. 

MODELLI E DATI è a conoscenza delle caratteristiche dei processi di 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it




 

 

 

 

 

 
 

 

acquisto in Ateneo, della sua struttura organizzativa e dei diversi ruoli di 

responsabilità coinvolti;  

Considerato  che il tempo di rilascio del prodotto sarà economicamente vantaggioso sia da 

un punto di vista di efficacia che di tempestività;  

Considerato  che la modifica richiesta è stata determinata da circostanze impreviste e 

imprevedibili per la Stazione Appaltante e non altera la natura generale del 

contratto; 

Considerato altresì, che l’art. 106 co. 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 consente alla Stazione 

Appaltante, la modifica dei contratti durante il periodo di efficacia se 

autorizzate dal RUP, qualora non venga alterata la natura generale del 

contratto; 

Considerato pertanto che avvalersi di una mera estensione contrattuale, rientrante tra 

l’altro nell’ambito della variante del contratto vigente, il fornitore e il CIG 

rimangono invariati; 

Constatato che il prezzo complessivo praticato è di 2.500,00 oltre IVA; 

Verificata la copertura della spesa a valere sul bilancio unico di Ateneo, budget Area 

per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici, esercizio 

2023, Conto “CO.04.01.02.01.08.05” descrizione “Programmi (acquisti 

licenze)” - Bene/Servizio: “Programmi (acquisti licenze) - dimensione analitica 

“Costi e Ricavi generali di funzionamento”; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la perizia di variante suppletiva ai sensi dell’art. 106 comma 1 

lettera c) del D. Lgs. 50/2016, con un importo in aumento pari ad euro 2.500,00 

oltre IVA a favore della Società MO.DA. MODELLI E DATI SRL, con sede 

legale in Via Biagio Petrocelli, 228 – 00173 ROMA. (Partita IVA/Codice Fiscale 

07562671003) - CIG ZB4385A186; 

2. di confermare che i costi riferiti ai rischi da interferenza non soggetti a ribasso 

sono pari a zero;  

3. di assumere formalmente la spesa complessiva, pari a euro 2.500,00 oltre IVA 

(euro 3.050,00 IVA compresa), sul bilancio unico di Ateneo, Budget Area per 

l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici, esercizio 2023, 



 

 

 

 

 

 
 

 

Conto “CO.04.01.02.01.08.05” descrizione “Programmi (acquisti licenze)” - 

Bene/Servizio: “Programmi (acquisti licenze) - dimensione analitica “Costi e 

Ricavi generali di funzionamento” – COAN 65669/2023; 

4. che resta invariato, a parte la predetta integrazione della spesa, quanto 

disposto con determina prot. 282423 rep. 1630 del 6/12/2022. 

     #mn 

  

                       Visto 

       per la copertura finanziaria          Il Dirigente 

     Responsabile Unità di Processo  Ing. Marius B. Spinu 

   Servizi di Ragioneria e Contabilità 

           Dott. Francesco Oriolo   


		2023-06-21T09:52:54+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2023-06-21T10:46:20+0200




